
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 010/2007
Objeto do Contrato: Locaçõa de Imóvel para a ADEPARÁ
Valor do Contrato Original: R$ 4.020,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ e ANTONIO PEREIRA MATOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo Aditivo 
tem  por objeto específico  a alteração  da Conta Bancária  do 
proprietário do Imóvel locado a esta  Agência.
Valor: R$ x-x-x-x-xx-x-x-x-x-x-
Data da Assinatura: 20/06/2008
Vigência do Aditamento: 20/06/2008 a 02/01/2009
Dotação Orçamentária: x-x-x-x-x-x-x-x-x-
Fonte de Recurso: x-x-x-x-x-x-x-x-x-
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rua. Olavo Bilac, s/nº, Cep: 
68.138.000, bairro Centro no município de Placas
Data da Publicação: 30/06/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 023/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ  E ADILSON SALDANHA PIEDADE E DARCI 
MARIA DA SILVA PIEDADE
Objeto: Locação de imóvel, para o fim específico de Instalação 
da Unidade Local de Sanidade Agropecuária - ULSA da  
ADEPARÁ  no Município de Vigia, pelo prazo de 12 meses
Valor: R$ 6.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA
PORTARIA N°2057/2008–ADEPARÁ,DE 27 DE 

JUNHO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIADO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os termos do memorando nº004/2008– 
CPAD, datado de 23 de junho de 2008, da Comissão 
Processante, instaurada pelaportaria nº 417/2008-DG/
ADEPARÁ, de 28 de fevereiro de 2008, publicado no D.O.Enº 
31.118, de 29 de fevereiro de 2008, e prorrogada pela portaria 
nº1164/2008-DG/ADEPARÁ,de 24 de abril de 2008,publicado 
no D.O.E 31.156, de 25 de abril de 2008, noqual solicita 
redesignação;
CONSIDERANDO que ainda restam coleta de informaçõese 
provas que se fazem necessárias para que esta Comissão 
Processante possaformar sua convicção diante dos fatos que 
estão sendo objeto de investigação;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR pormais 60(sessenta) dias, a partir de 29 
de junho de 2008, o prazo para conclusãodos trabalhos da 
Comissão Processante, prorrogada pela portaria nº1164/2008-
ADEPARÁ,de 25 de abril de 2008, publicada no D.O.E. 
nº31.156, de 25 de abril de 2008,presidida pelo Sr. ALMIR 
RIBEIRO MALATO, ocupante do cargo de nívelsuperior, 
Contador, matrícula nº 6120598/1, tendo como membros o 
Sr. PAULO RICARDO PAIVA ALVES, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa e InspeçãoAgropecuária, Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº 51855641/2 e o Sr.0 ANDRÉ RABÊLO 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº54186920/1.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante até a presente data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete doDiretor Geral, 27 de junho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geralda ADEPARÁ

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2110/2008 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e ainda os memorandos n° 032/2008, 
056/2008/DT, 191/2008/SIE.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados:
          ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula n° 
5870224/4, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência de Sementes e Mudas, durante o impedimento do 
titular LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 
54180848/2, no período de 02/07/08 a 31/07/08.
          ANA GABRIELA POLARO SERRA, matrícula n° 
51855479/3, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Diretoria Técnica, durante o impedimento do titular ANDRE 
LUIZ DE REZENDE CARDOSO, matrícula n° 57176264/1, no 
período de 01/07/08 a 30/07/08.
          ANA CRISTINA MENDES VELOSO, matrícula 
n° 5091829/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência do Serviço de Inspeção Estadual, durante o 
impedimento da titular MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
matrícula n° 54187571/1, no período de 15/07/08 a 13/08/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
INTERROMPER FÉRIAS

PORTARIA Nº 2107/2008-ADEPARÁ, DE 27 DE JUNHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, o laudo de Perícia Médica n° 3193/08 de 
15/06/08.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 16/06/2008, o período de gozo de 
férias da servidora LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, 
matrícula nº 55586122/1, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Agropecuária, lotada neste órgão, concedido através da 
Portaria nº 1639 de 02 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA: 2108/2008
Servidor: ANTONIO ANTUNES DA CUNHA NETO
Matrícula: 54186899/1
Período: 03/09/2008 A 02/09/2009
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2109/2008-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e considerando o Memº nº 1030/2008 
– Gerência Regional de Santarém.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias 
dos servidores PAULO RICARDO PAIVA ALVES, matrícula nº 
51855641/2 e SOLON PESSOA GODINHO JUNIOR, matrícula 
nº 54197572/1, referente ao exercício de 2007/2008, do 
período de 01/07/08 a 30/07/08 para 21/07/08 a 19/08/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2008
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de material de consumo – material de 
expediente.
Data de Abertura: 10/07/2008 (quinta- feira)
Horário: 08:30 (oito e trinta) horas
Local: Sala da Procuradoria Jurídica –3º andar, do prédio sede 
da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – Travessa Piedade 
651, Reduto.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto a Procuradoria Jurídica/Contratos/
Pregão (trazer disquete virgem ou outro meio eletrônico que 
possa receber a cópia do edital), de 2ª a 5ª feira, das 08:00 

às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 hs e às sextas-feiras das 
08:00 às 13hs  ou através do e-mail cpladepara@gmail.com
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
A Pregoeira
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2008
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de material de consumo – material de 
informática
Data de Abertura: 14/07/2008 (segunda- feira)
Horário: 08:30 (oito e trinta) horas
Local: Sala da Procuradoria Jurídica –3º andar, do prédio sede 
da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – Travessa Piedade 
651, Reduto.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto a Procuradoria Jurídica/Contratos/
Pregão (trazer disquete virgem ou outro meio eletrônico que 
possa receber a cópia do edital), de 2ª a 5ª feira, das 08:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 hs e às sextas-feiras das 
08:00 às 13hs  ou através do e-mail cpladepara@gmail.com
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
A Pregoeira
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2008
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de material de consumo – material de 
limpeza
Data de Abertura: 15/07/2008 (terça- feira)
Horário: 08:30 (oito e trinta) horas
Local: Sala da Procuradoria Jurídica –3º andar, do prédio sede 
da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – Travessa Piedade 
651, Reduto.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto a Procuradoria Jurídica/Contratos/
Pregão (trazer disquete virgem ou outro meio eletrônico que 
possa receber a cópia do edital), de 2ª a 5ª feira, das 08:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 hs e às sextas-feiras das 
08:00 às 13hs  ou através do e-mail cpladepara@gmail.com
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
A Pregoeira

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 2105/2008-ADEPARÁ, DE 27 DE JUNHO DE 20

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 01/07/2008:

DAS.4 PROCURADOR CHEFE

1 GEP. DAS 011-4 RAPHAEL MAUÉS OLIVEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 2106/ 2008-ADEPARÁ, DE 27 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 01/07/2008:

DAS.4 PROCURADOR CHEFE

1 GEP. DAS 011-4 RUI JORGE GOMES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 2112/2008 - ADEPARÁ, DE 27 DE JUNHO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda os processos 2008/058033, 
2008/122417 e 2008/224752.
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados:
           CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES, matrícula 
n° 54186984/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa 


